МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 ИМЕНИ

РОМАШИНЫ МИХАИЛА АЛЕКСАНДРОВИЧА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от _25.10.2022______ № _198_

г. Тимашевск

Об утверждении дорожной карты подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по программам основного

общего и среднего общего образования МБОУ СОШ № 5

в 2022- 2023 учебном году

В целях организации качественной подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в 2023 году и в

соответствии с дорожной картой подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего

образования в Краснодарском крае в 2022- 2023 году, утвержденной

министром образования, науки и молодежной политики Краснодарского

края от 21 октября 2022 года п р и к а з  ы в а ю:

1. Утвердить дорожную карту подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 5 в 2022-

2023 учебном году (приложение).

2. Заместителю директора Кудрявцевой Н.А.:

 Довести Дорожную карту подготовки и проведения ГИА в 2023

году в МБОУ СОШ № 5 до сведения педагогов школы.

 Разместить Дорожную карту подготовки и проведения ГИА в 2023

году в МБОУ СОШ № 5 на сайте школы .

 Обеспечить условия для реализации Дорожной карты подготовки и

проведения ГИА в 2023 году.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ № 5 С.С. Грановская

Дорожная карта

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу МБОУ СОШ №5
отр ея № ТР

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в МБОУ СОШ №5 в 2023 году

.
Наимен мероприятий Срок Еа ювание меропр! роки ве

1. Анализ проведения ГИАв 2022 году

ны Е

.
с

г

поль-август Н.А. Кудрявце
1.1|Составление аналитической справки по результатам ГИА в 2022 года и Е

.
2022года ИВ

ГАнализ планов педагогов школы по подготовке и проведению
1.2 государственной итоговой аттестации выпускников 9, 11 классов в 2022|ноябрь 2022 года Н.А. Кудрявц

|

году НТ
Участие в совещании для администраторов ЕГЭ школьного уровня по| сентябрь 2022

13 НА. Кудрявщ
результатам анализа проведения ВГЭв2022 году —

года
Сравнительный анализ результатов ГИА выпускников 2022 года,

‘р: ан. резул в | ыпуск! в 20; Тода,|сентя брь 2022
1.4|получивших аттестатыо среднем общем образовании с отличием и медали ре Н.А. Кудрявщ

«За особые успехив учении»
и

*
сентябрь 2022

1.5|Проведение анализа ЕГЭ по профильным предметам о Н.А. Кудрявц:

2. Мерыпо повышению качества преподавания учебных предметов.

Уч. телей - 6
>

п. ом
№

51|Участие учителей предметников в обучающих семинарах быездных и в|По отдельному НА, Кудряви
дистанционном режиме) графику

52|Прохождение курсов повышения квалификации учителей по учебным|По отдельному|Н.А, Кудряви
предметам ГИА - у . — график

53 [Организация разъяснительной работы для учителей — предметников по|Октябрь -мей|НА Кудрявы
3|подготовке обучающихся к ГИАс использований демоверсий ФИПИ 2023_ ЕЕ

2

№| -
Ответственные

| Наименование мероприятий Сроки
пит

лица

Участи
й

:неа НА Кулрявисва
с . х низки; ь предм 2

для обучающ эщи: й уровень пред Октябрь-май|Учителя предметн
2.4|обученности по математике; е

ля обучающихся, планирующих поступатьвВУЗы
2023 Яр я в е

в у ОНУ в з руководитель
- по предметам по выбору | и

25 Реализация плана мероприятий по повышению качества образования в|По отдельному Н.А. Кудрявцева.
->|школе графику ИВ. Алексеева _Н.А. Кудрявцева,

эб|Организация и проведение пробного ЕГЭ по математике на школьном Декабрь классный
^|уровне

Февраль руководитель 1-1
класса И.В. Кравх
НА. Кудрявцева

2.7|Организация и проведение пробных ЕГЭ по предметам по выбору Март Учителя-
|

предметники

Участие в сжемесячных муниципальных обучающих семинарах
28 Ни т

Уют т ежемесячно|Н.А. Кудрявцева|28|ответственных за организацию и проведение ГИА.

Участие учителей - предметников в муниципальных семинарах дляеее петле ПОЗЕ|Кио| ред м т И ПОРТОВ графику учителя - предме
ГИА
Участие в вебинарах для учащихся и педагогов, проводимых ГБОУИРОКК =

2.10 р ляет и опроводимых РО Сентябрь —май|Н.А. Кудрявцева
по учебным предметам =.
Проведение мониторинга успеваемости в 9-хи| —х классахпоматематике|Ноябрь, декабрь,

21|Провед мо! ринга успева‹ ти и кла. по ма] Ноябрь,д а6Рь, Н.А. Кудрявцева|211|и русскому языку по четвертям (полугодиям) март, май

Использование дистанционного обучения в качестве тренажерного НН2.12 ь р АНаЖЕН Сентябрь — май|Учителя -

материала для подготовкик сдаче экзаменов предметники

_ [Часы контроля с учителями — предметникам по вопросам подготовки к ГИА - |НА. Кудрявцев:
218 ОНО ПрРДМеТЫ обама и Сентябрь — май УЕ:

2023 учителя - предм

3
Ответственны

— «Об организации информационно - разъяснительной работы при
учебного года

ра Наименование мероприятий Сроки Е
= я

По мере |
Участие в различных апробациях моделей проведения ГИА, проводимых Н.А. Кудрявисва

2.14
у поступления

Рособрнадзором
|_

информации .

Участие учителей — предметников в тыоторской методической помощи при
2.15|работе со спабоуспевающими (работа с диагностическими картами, Сентябрь -май|тьюторы

мониторинг выполнения заданийи т.д.)
Участие учителей — предметников вРМО
-изучение демоверсии 2023 года;

2.16 | - решение задач повышенного уровня сложности; Сентябрь - май|Учителя - предме

_изучение открытого банка заданий;
- мероприятия по совершенствованию системы подготовки к ГИЛидр.

НА. Кудрявцева,
классный

и ы
По отдельному

2.17|Участие в муниципальной акциив социальных сетях «Ясдам ВГЭ!» а руководитель11
у класса

. НА. Кудрявцева.

Участие в тренировочных мероприятияхв форме единого государственного|отдельному|КПаееные

2.18 | экзамена и основного государственного экзамена в онлайн — режиме в 9-х и И
У|руководители 9,

11-х классах системы дополнительного образования Кубани
У И классов

3. НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ГИА

октябрь 2022 Н.А. Кудрявцева
`Изучение федеральных, региональных нормативно-правовых документов,|"та май

ЗА|инструктивных и методических материалов по подготовке и проведению 2023года
ГИАи итогового сочинения (изложения).

Подготовка школьных организационных документов по подготовке и| течение
Н.А. Кудрявцев

3.2|проведению ЕГЭи итогового сочинения

4

пунктов проведения экзаменов

№
у

Р
Ответственны

о. Наименование мероприятий Сроки ЕГ
проведении ГИАпо образовательным программам основного общегои
среднего общего образования в 2023 году»;

— «Об обеспечении информационной безопасности при проведении
итогового сочинения»;

— «О работе телефонов горячей линии»;
— «Об организации информационно — разъяснительной работы при

подготовке к ГИА -2023»;
— «Об организации информационно — разъяснительной работы при

проведении итогового сочинения»;
— «О проведении итогового сочиненияв 2022 -2023 учебном году»
— «О проведении итогового собеседования по русскому языку»

й й
4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА.

Организация и проведение обучения с последующим тестированием на НА. Кудрявцева

41|ШКОльном уровне: раде— Организаторов ПЭ;
— Общественных наблюдателей ю

Участие в проведении обучения с последующим тестированием на Н.А. Кудрявцева
муниципальном уровне:

— Организаторов ПЭ;
— Общественных наблюдателей;

42 — Технических специалистов; март-апрель
— Специалистов по проведению инструктажа и обеспечению

лабораторных работ по физике;
— Ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь

обучающимся с ОВЗ

43|Организация обучения с последующим тестированием для учителей —|февраль, мае
|НА Кудрявцеве

предметников 9,11 классов по вопросамподготовки обучающихся к ГИА. з

Участие в дистанционных обучающих мероприятиях для работников |аль-март|"^- КУдрявцеве

5

№ Наименование мероприятий Сроки
Ответственны

отдельному плану) года- май 2023
года

пул лица

5. Организационное сопровождение ГИА
В

Сбор предварительной информации о выпускниках текущего года -
ы )5,

участниках ГИАв 2022 году
до 1 декабря Н.А. Кудрявцева
ноябрь 2022 года|Н.А. Кудрявцева

5.2|Организация и проведение итогового сочинения (изложения) — май 202Згода

3 |Учитие в муниципальных сонешаниях по вопросам подготовки и ео, период
НА. Кудрявцева

проведения ЕГЭ
Размещение на школьном сайте аналитического отчета по результатам|сентябрь2022  |Н.А. Кудрявцева

54 тсдачи ЕГЭ в 2022 году|года О.В.Панченко

5.5
Обеспечение функционирования страницы школьного сайта по ЕГ `Э и|втечение Н.А. Кудрявцева.

-5|регулярное обновление сайта. учебного года__| О.В.Панченко__

о поозедененизещини рии аеорено помиловконтрозаениютия |Пета|НКУ
р я Е БЕ - май 202 года и

$7 [Омашювция внутришкольнюго вмимодействия по обмену опытом|ноябрь 2022 гола "Н.А. Кудряниена|5-7|подготовки к государствениой итоговой аттестации - май 2023 года
:

022 |НА Кудрявцева
58|Разработка плана по повышению качества подготовки к ГИА в2023 году О 2 Кудри

. 6 р А. Кудрявцева
59|Формированиебазы данных выпускников школы (ЕГО и ГВЭ) РО 2022:|НА Кудря

5-10 [Сбор информации о выпускниках с хроническими заболеваниями. март2023 года |Н.А. Кудрявцева
ы

ни: Н.А. Кудрявцева
5. | Формирование списков организаторов ППЭ (ЕГЭ и ГВЭ).

еЧеНИЕ: УР
‘учебного года

БИ Организации работы со слабоуспевающими выпускниками 11 классов (по|октябрь 2022 Н.А. Кудрявцева

6
№ ы ОтветственныеНаименование мероприятий СрокипИт лица

к. октябрь 2022  |Н.А. Кудрявцева,Организация информационно-разъяснительной работы с выпускниками 9, ь543 года — май 2023|классные руководители-13|11 классов по подготовке к ГИА(по отдельному плану)
года 9, 11 классов

Организация и проведение заседаний школьных методических объединений|В течение года |Н.А. Кудрявцева,
учителей-предметников (семинары, круглые столы) повопросам: руководители ШМО
- изучения и использования документов, определяющих содержание
контрольно-измерительных материалов по—общеобразовательным

5.14|предметам, в том числе демонстрационных версий 2023 года, спецификаций,
кодификаторов;

- критериев оценивания работ;
- изучения нормативных правовых актов, регламентирующих проведение
ЕГО, ГВЭ.

в течение П.А. Проценко,5.15|Психологическое сопровождение обучающихся при подготовке к ГИА ро
‘учебного года школьный психолога Л.В. Копылова,

5.16|Организация доставки выпускников в ППЭ завхозиЗаин о 2023 года

Директор С.С.
. вустановленные Грановская,Н.А.5.17|Участиев проведении ГИА в установленные сроки У р

сроки Кудрявцева,
классные
Руководители 9, 11

классов
6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

Участие в ключевых мероприятиях по информационному сопровождению
ГИА - 2023

По графику
Рособнадзора и

медиа- плану

ГН.А. Кудрявцева, кл.
руководители

7

№ ВАНИЕ и а Ответственны

а роприятий роки аОрганизация информирования выпускников 11 классов и их родителей через
сайт школы:
ГИА-11:

1) о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового|до 06.10.2022г.
сочинения (для участников ЕГЭ);

2) осроках проведения итогового сочинения (изложения); до 22.10.2022 г.

3) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового|до 09.11.2022 г.

сочинения (изложения);
4) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА — 11, местах до 30.11.2022 г.

регистрации насдачу ЕГЭ (досрочныйи основной период);
5) осроках проведения ГИА— 11; до 30.12.2022 г.

6) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрении апелляций|до 17.02.2023г.
(досрочный период);

5 7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА — 11|до 17.02.2023 г.|Н.А. Кудрявцева

(досрочный период);
8) о сроках, местах и порядке полачи и рассмотрении апелляций

(основной период);
9) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА —

1 (основной период);
10) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций

(дополнительный период);
11) осроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА —

11 (дополнительный период)
ГИА-9

1) осроках проведения итогового собеседования по русскомуязыку;
2) осрокахи местах подачи заявленийна сдачу ГИА - 9;

до 21.04.2021 г.

до 21.04.2023г.

до 04.08.2023г.
до 04.08.2023г.
до 25.12.2022г.
до 30.12.2022 г.

А.И. Шебалина

8

№ н Ра Ответственны

т именование мероприятий Сроки —
3) осроках проведения ГИА-9; до 01.02.2023 г,

4) осроках, местах и порядке информирования о результатах итогового|до 08.01.2023 г.

собеседования;
5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА -9|до 20.03.2023г.

| (досрочный период);
6) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрении апелляций ГИА -9|до 20.03.2023 г.

(досрочный период);
7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА- 9 | до 19.04.2023 г.

(основной период);
8) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрении апелляций ГИА-9|до19.04. 2023 г.

(основной период);
9) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9|до 03.08.2023 г.

(дополнительный период);
10)0 сроках, местах и порядке подачи и рассмотрении апелляций ГИА -9 до 03.08.2023 г.

| (дополнительный период) . |
Участие в краевых родительских собраниях в режиме видеоконференций об|По отдельному Н.А. Кудрявцева,

особенностях проведения ГИА в 2023году: графику. классные руководи

З. 1) ГИА-П |1 классов

__
2) ГИА-9 ы :

д Организация сопровождения участников ГИА в 00 по вопросам|постоянно П.А. Проценко,

психологической готовностик экзаменам на сайте школы школьный психо

5 [Организация работы по психологической поддержке. Подготовка В течение года П.А. Проценко,
°|материалов по теме: «Знаешь — значит сдашь!» [школьный психог

Информирование обучающихся, родителей об изменениях в КИМах ГИА| Ноябрь — НА Кудрявцева
6. |2023 года по сравнению с ГИА 2022 годаи о работе с демоверсиями ФИПИ|декабрь 2022 ДИ ИебаиНВ

2023 года на сайте школы. года. Бр ю

7 Информирование выпускников © размещении перечня вступительных|до 1 октября Н.А. Кудрявцев
°|испытаний на направления подготовки (специальности) на сайтах вузови|2022 года кл. руководител

ссузов Краснодарского края _

9-х, 11-го классо.

9
Ответственны:

государственной итоговой аттестации.
года — сентябрь
2023 года

|

м Наименование мероприятий Сроки в
Проведение анкетирования обучающихся и их родителей по вопросам
проведения ГИАв 2023 году:

1) овыборе предметовдля сдачи ГИА;

&
2) опсихологической готовности к ГИА; Март-апрель|Н.А. Кудрявцева

?

3) об ответственностиза нарушение порядка проведения ГИА; 2023

4) одополнительных мероприятиях при сдаче ГИА;
5) осроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций;
6) осроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА.

_ Н.А. Кудрявцева,
о|Подтотовка и распространение информационных памяток для выпускников |101 марта 2023|кд, руководители

9-х,11-х классови их родителей по вопросам проведения ГИА-11 года м соо
октябрь 2022 с

10|Оформление школьного м предметных информационных стендов пот = Е Н.А.Кудрявцева,
°|вопросам проведения ГИА-9, ГИА -11 в 2023 году ЕВ учителя-предмети2023 года

``
Информирование обучающихся, родителей об изменениях в КИМах ГИА

и. . постоянно Н.А. Кудрявцева
2023 года по сравнениюс ГИА 2022и о работе с демоверсиями ФИПИ УР

Участие в муниципальных в и региональных родительских собраниях в

режиме видеоконференций об особенностях проведения ГИАв 2023 году:|По отдельному

12 |-ГИА-П трафику НА. Кудрявцева
 |-ГИА-9

13. ы
октябрь 2022

Организация работы «горячей линии» по вопросам проведения
Н.А. Кудрявцеве

10

№ м
Ответственны

п Наименование мероприятий Сроки и
Организация и проведение информационно-разъяснительной работы среди

| педагогов, выпускников, их родителей по вопросам организации и

проведения ЕГЭ, втом числе:
-о срокахи месте подачи заявления на сдачу ГИА;
-о выборе предметов для сдачи ЕГЭ;
-о сроках проведения ГИА; ана-о сроках, местах и порядкеознакомления с результатами ГИА; сентябрь 2022

|“

14.|-об этапах проведения ГИАи порядке допуска к ГИА; года — апрель |оонтели
|

-о запрете использования на ЕГЭ мобильных телефонов, иных средств связи|2023 года 8и электронно-вычислительной техники, а также дополнительных
*

информационно-справочных материалов (шпаргалок);
-о проведении итогового сочинения (изложения);
-о сроках, местахи порядке подачи и рассмотрения апелляций:
-о проведении экзамена по математике и русскому языкуна двух уровнях;
-об особенностях устной части экзамена по иностранному языку.

15.|Участие в муниципальных совещаниях - семинарах для ответственных за

организацию и проведение государственной итоговой аттестации | ®жемесячно НА. Кудрявцева
выпускников 9,1 | классов

16.|Участие в муниципальных совещаниях с руководителями ежеквартально|Директор С.С.

общеобразовательных организаций по вопросам подготовки и проведения Грановская

государственной итоговой аттестации выпускников 11 классов

Информирование участников ГИА на сайте школы по графику Учителя-предмет
ыы я а ИА проведения классные

1) ометодической поддержке подготовки к Е ЖЕНИ
18|Проведение Дья открытых дверей для родителей П-класников «Готовимся к февраль-март|Н.А. Кудрявцев

аттестации в форме ЕГЭ» 2023 года

Ознакомление участников ЕГЭ с полученными ими результатами ЕГЭ по
19.|каждому общеобразовательному предмету согласно установленным срокам май - июнь 2023|Н.А. Кудрявцеве

и порядку ознакомления участников ЕГЭ с результатами ЕГЭ, обеспечение

11

Наименование мероприятий Сроки
Ответственны

лица.

информирования участников ЕГЭ о решениях ГЭК и конфликтной комиссии
по вопросам изменения и (или) отмены результатов ЕГЭ.

`Информирование родительской общественности осистеме общественного январь — май
20. ь

НА. Кудрявнева
наблюдения за процедурой ГИА 2023года ры

Ознакомление участников ГИАс полученными ими результатами по

каждому общеобразовательному предмету согласно установленным срокам ь
е Май июнь

21.|и порядку ознакомления участников ГИА с результатами ГИА, обеспечение |503 НА. Кудрявцева

информирования участников ГИАо решении ГЭКи конфликтной комиссии
по вопросам измененияи (или) отмены результатов ГИА

7. Контрольза работой по подготовке к проведению ГИА-11

Осуществление контроля работы педагогов школы по подготовке к

проведению государственной итоговой аттестации в 2022 - 2023 учебном

году

ноябрь 2022 года

- май 2023 года.

Директор С.С.
| Грановская,

Н.А. Кудрявцева,
Алексеева.

в . < .
ноябрь2022 года|Директор С.С.

>.|Осуществление контроля за организацией работысо слабоуспевающими | оВанЩЯ,и - май 2023 года|Н.А. Кудрявцева

ы
_

Алексеева

Осуществление контроля за проведением информационно-разъяснительной | октябрь 2022
3.|работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с участниками ГИА и|года - апрель НА. Кудрявцева

лицами, привлекаемыми к проведению ГИА 2023 года ИИ

4.|Контроль наличия мониторинга качества образования обучающихся
в таение Администрация

у учебного года

Е
Проверка информированиости выпускников ЭП классов о порядке|о,брь 2022 года

.|проведения государственной итоговой аттестации и особенностях НА. Кудрявцев:

проведения ГИА в 2023 году
- март 2023 года

Наименование мероприятий Сроки
Ответственн

лица

12
|

. ноябрь 2022 года
«Часы контроля» с учителями-предметниками по вопросам подготовки -апрель 2023 Администрация

выпускников к ГИАв 2023 году тода школы

| ноябрь 2022,
Собеседование с педагогами школы по вопросам организации подготовкик|январь 2023, Администрация

государственной итоговой аттестации в 2023 году март 2023, ‚школы

й

май 2023

д

Заместитель директора по УВР ра Н.А. Кудрявцева

	Об утверждении дорожной карты подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования МБОУ СОШ № 5
	в 2022- 2023 учебном году

		2023-02-21T14:16:51+0300
	Грановская Светлана Сергеевна